در بخش انتهایی مقاله نیز فهرست الفبایی آثار شیخ الرئیس و آنهایی را که به او نسبت داده اند ، اعم از کتاب ، رساله ، مقاله ، دائرة المعارف و... ذکر شده است که تقریباً کاملترین فهرستی است که تاکنون در مورد آثار شیخ عرضه گردیده است .

مقدمه :

زندگی و سرگذشت ابوعلی سینا

ابوعلی حسین بن عبدالله بن سینا در حدود ۳۷۰ق/۹۸۰ م در بخارا زاییده شد. پدرش از اهالی بلخ بود و در دروان فرمانروایی نوح بن منصور سامانی (۳۶۶-۳۷۸ق/۹۹۷م) به بخارا رفت و در آنجا در یکی از مهمترین قریه ها به نام خرمیسن در دستگاه اداری به کار پرداخت. او از قریه ای در نزدیکی آنجا، به نام افشنه زنی (ستاره نام) را به همسری گرفت و در آنجا اقامت گزید.

در این میان ابوعبید جوزجانی ، شاگرد وفادارش به وی پیوست و تا پایان عمر ابن سینا یار و همراه او بود و نیز نخستین نویسنده سرگذشت ابن سینا به نقل از خودش بود . از اینجا به بعد ، جوزجانی به تکمیل بقیه زندگانی و سرگذشت ابن سینا می پردازد .

در حدود ۴۰۴ق ابن سینا گرگان (جرجان) را به قصد ری ترک کرد. او در ری به خدمت سیده (با نام شیرین دختر سپهبد شروین و ملقب به ام الملوک ۴۱۹ق/۱۰۲۸م بیوه فخرالدوله علی بویه ۳۸۷ق/۹۹۷م و مادر مجدالدوله ابوطالب رستم بن فخرالدوله) رسید.مادر و فرزند ، ابن سینا را بنا بر توصیه هایی که همراه آورده بود گرامی داشتند. در این میان ابن سینا مجدالدوله را که دچار بیماری سوداء(مالیخولیا) شده بود درمان کرد .

چند سالی بدین سان گذشت، تا هنگامیکه شمس الدوله برای جنگ با امیر طارم برخاست. اما در نزدیکی طارم، دوباره به سختی دچار بیماری قولنج شد که بیماریهای دیگری نیز به همراه داشت. سپاهیان از مرگ وی بیمناک شدند و او را در تخت روان به سوی همدان بازگرداندند، اما شمس الدوله در راه در گذشت (۴۱۲ ق / ۱۰۲۱ م). پس از مرگ شمس الدوله، پسرش سماء الدوله ابوالحسن به جای او نشست و از ابن سینا خواست وزارت او را بپذیرد، اما ابن سینا از پذیرفتن این مقام سرباز زد و صلاح خود را در آن دید که کناره گیرد.

قلعه فردجان که همچنین برهان یا براهان (فراهان) نامیده می شده است، در ۱۵ فرسنگی همدان در ناحیه جرا قرار داشته و اکنون پرندگان نامیده می شود و در ۱۱۰ کیلومتری میان همدان و اصفهان قرار دارد. ابن سینا ۴ ماه در آن قلعه سپری کرد بنا بر گزارش ابن اثیر، در نبردی که در ۴۱۱ ق / ۱۰۲۰ م میان سربازان کرد و ترک شمس الدوله در همدان در گرفته بود، تاج الملک سر کرده سربازان کرد بوده است. وی از علاء الدوله برای سرکوب سربازان ترک یاری خواست، اما سه سال بعد (۴۱۴ ق / ۱۰۲۴ م) سماء الدوله پسر شمس الدوله بروجرد را به محاصره درآورد و فرماندار آنجا فرهاد بن مرداویج از علاء الدوله یاری خواست و هر دو همدان را محاصره کردند، اما کمبود خواربار ایشان را ناچار به عقب نشینی کرد.

رسید. این محل اکنون یکی از روستاهای حومه اصفهان و در سمت شمال محله آب بخشان متصل به شهر است و بیدآباد و تیران (آهنگران) نام دارد.

وی در اصفهان در خانه مردی به نام عبدالله بن بی بی در محله ای بنام کوی گنبد فرود آمد. آن خانه ائانه و فرش و وسایل کافی داشته است.

از این هنگام به بعد (۴۱۴ ق / ۱۰۲۳ م) دوران چهارده ، پانزده ساله زندگی آرام و خلاق ابن سینا آغاز می شود وی اکنون از نزدیکان و همنشینان علاء الدوله بود که مردی دانش دوست و دانشمند پرور به شمار می رفت.

مسعود غزنوی در سال ۴۲۱ ق به اصفهان حمله کرد و شهر را به تصرف درآورد ، سپاهیان وی ، پس از کشتار فراوان به تاراج اموال علاء الدوله و نیز خانه ابن سینا دست زدند و اموال و کتابهای وی را غارت کردند و سپس آنها را به شهر غزنه فرستادند. این کتابها در ۵۴۵ ق / ۱۱۵۰ م به دست سربازان علاء الدین جهانسوز غوزی به آتش کشیده شدند.

علاء الدوله پس از حمله مسعود به اصفهان همچنان فرمانروای آنجا باقی ماند. ابن سینا در اصفهان روزگار می گذرانید ، تا هنگامیکه علاء الدوله در ۴۲۷ ق / ۱۰۳۶ م به نبرد با تاش فراش سپهسالار سلطان مسعود در ناحیه کرج (کرخ) نزدیک همدان شتافت.

ابن سینا که در این سفر علاء الدوله را همراهی می کرد دچار بیماری قولنج شد و به درمان خود پرداخت و به قصد بهبود هر چه زودتر در یک روز هشت بار خود را تنقیه می کرد و در نتیجه دچار زخم روده شد.